证券代码:600789             股票简称:鲁抗医药              公告编号:2017-022

山东鲁抗医药股份有限公司

关于新增固定资产投资项目的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资金额：预计公司固定资产投资额共计27022万元，其中2017年计

划投资额3000万元。

●特别风险提示：详见本公告“新建项目对上市公司的影响”部分。

一、固定资产投资计划概述

为加快新旧动能转换，推动企业实现转型升级，为持续健康发展蓄积

新动能，公司拟在实施“退城进园”原有项目的基础上，在下半年新增 4

个固定资产投资项目：营销（培训、管理）中心项目、人用无菌原料药技

术升级项目、制剂研发中试平台（含委托加工）项目、研发中心建设项目，

投资总额约为 27022万元。各项目基本情况如下：

序号 项目名称
项目总投资

（万元）

2017年计划投资额

（万元）

1 营销（培训、管理）中心项目 9272 1096

2 人用无菌原料药技术升级项目 6546 774

3
制剂研发中试平台（含委托加工）

项目
6630 590

4 研发中心建设项目 4574 540

合计 27022 3000

一、 新增固定资产投资项目基本情况

（一） 营销（培训、管理）中心项目

1、项目投资额

项目总投资 9272万元，2017年计划完成投资 1096万元。

2、项目主要建设内容

拟在鲁抗高新生物技术产业园区新建营销（培训、管理）中心，作为

公司总部办公、营销管理及员工培训的场所。建筑面积 21936平方米。其

中：办公楼 12294平方米，培训中心 3168平方米。

3、项目建设期

约 23个月。

4、项目对上市公司的影响

营销（培训、管理）中心主要用于满足“退城进园”搬迁后办公、营

销、管理、培训等工作的需求，同时加强办公区与生产厂区的衔接，便于

统一管理，现场调度，提升公司整体形象。

（二） 人用无菌原料药技术升级项目

1、项目投资额

项目建设总投资为 6546万元，2017年计划完成投资额 774万元。

2、项目主要建设内容

拟在鲁抗生物医药循环经济产业园区新建人用无菌原料药生产车间及

附属罐区。项目建设主体为新建框架结构厂房一座，长 72m，宽 32m。包含

公共辅助区域、粗洗、精洗、单锥干燥、混粉分装、外包装间、中转罐区

及溶媒回收区域等。

3、项目建设期

约 13个月。

4、项目对上市公司的影响

新项目的建设可满足一致性评价的需要，充分利用鲁抗生物医药循环

经济产业园区的动力和环保优势，提高现有产品竞争力。达产后可年产人

用无菌原料药 300 吨，预计年可实现销售收入约为 1.3 亿元，实现利润约

1500万元，项目投资回收期约 5年，具有良好的经济效益和社会效益。

（三） 制剂研发中试平台（含委托加工）建设项目

1、项目投资额

项目建设总投资 6630万元，2017年计划完成投资额 590万元。

2、项目主要建设内容

拟在鲁抗高新生物技术产业园区建设研发中试平台（含委托加工）项

目，作为制剂新产品的中试 GMP生产场所。项目建设主体为二层结构，每

层约 2500平方。一层为中试及配套设施，二层为完整的多功能口服固体制

剂生产车间。

3、项目建设期

约 21个月。

4、项目对上市公司的影响

公司产品结构调整的任务非常紧迫，随着新产品研发的推进，制剂中

试场所不足成为研发瓶颈，延缓了新产品开发的进度。制剂研发中试平台

项目的建设可有效解决制剂中试场所不足的问题，保障研发进度。同时通

过委托加工等项目的开展，建成后预计年可实现销售收入约为 1.6 亿元，

实现利润约 1200万元，项目投资回收期约 6.5年。

（四） 研发中心建设项目

1、项目投资额

项目总投资 4574万元，2017年计划完成投资额 540万元。

2、项目主要建设内容

拟在鲁抗高新生物技术产业园区新建研发中心，按五层设计，总建筑

面积 7977平方米，结构形式采用钢结构与钢筋砼结构相结合，设置各类研

发及办公辅助用房。

3、项目建设期

约 20个月。

4、项目对上市公司的影响

公司产品结构老化严重，新产品结构调整迫在眉睫。研发中心建设项目

的实施可满足公司新产品研发场所的需求，加快公司产品结构调整步伐，为

转型升级打下坚实的基础。

三、公司内部审议批准情况

（一）公司第八届董事会第十六次会议审议通过了《关于新增固定资

产投资项目的议案》，同意 2017 年下半年新增固定资产投资项目的预算安

排。

（二）根据《上海证券交易所股票上市规则》和公司《章程》等相关

规定，本次固定资产投资预算涉及的金额无需提交股东大会批准。

（三）根据《上市公司重大资产重组管理办法》、《上海证券交易所上

市公司关联交易实施指引》等相关规定，本次预算投资项目均不属于重大

资产重组事项，如发生关联交易，将按照相关办法另行履行审议程序。

四、新建项目对上市公司的影响

上述工程项目存在不能如期完工的风险。公司将制定严密的进度总控

制计划，合理安排工期，通过组织、管理、经济、技术等措施对各项目进

度进行全程控制，从而有效确保该建设项目的如期完成。

上述项目存在投资额超概算风险。对此，公司将充分发挥管理优势，

在保证项目工程质量的前提下，严格控制设计、招标、施工等各个环节的

成本费用，加强项目跟踪审计工作，力争建设资金控制在投资概算范围内。

五、备查文件

公司八届董事会第十六次会议决议。

山东鲁抗医药股份有限公司董事会

二〇一七年八月二十六日